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Anotace

Tato bakalářská práce je věnovaná tématu finančního řízení stavebního podniku. V teoretické

části jsou nejprve popsány úkoly, cíle a rizika působící na finanční management, následně je

vysvětleno i podnikové účetnictví, controlling a také relevantní metody finanční analýzy.

Praktická část poté vychází z postupů zkoumaných v části teoretické. Nejprve jsou

analyzovány informace obsažené v důležitých dokumentech sloužící nejen pro controlling ve

velkém stavebním podniku, v tomto případě v Metrostavu a.s., ale následně je provedena také

finanční analýza v rozsahu odpovídající teoretické části. Tyto dva kroky slouží jako výchozí

zdroj dat pro návrh checklistu pro zajištění finanční udržitelnosti stavebního podniku, který je

závěrem bakalářské práce.

Annotation

The objective of this bachelor thesis is to present the financial management of the

construction company. In the theoretical part of this thesis first of all are described tasks,

goals and also risks in the financial management, followed by descriptions of accounting,

controlling and also relevant methods of the financial analysis.

The practical part of this thesis is based on the principles examined in the theoretical part.

First of all information in the important documents are used not only for controlling in the

construction company, in this case Metrostav a.s., but are also analysed and then the methods

of financial analysis are applied in the size described in the theoretical part. These two steps

are the main source of data which are used to design the checklist for financial sustainability

of the construction company.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na téma finančního řízení stavebního podniku jakožto

elementární a nepostradatelné činnosti pro úspěšné fungování každé společnosti a jejím

výsledkem je představení fungování finančního řízení stavebního podniku na základě

informací plynoucích z provedené finanční analýzy a následně návrh checklistu pro zajištění

finanční udržitelnosti stavebního podniku.

Bez finančního managementu se v dnešní době neobejde žádný podnik, který si klade za cíl

obstát na trhu. Proto je třeba znát jednotlivé principy a zákonitosti, které se projevují

v každodenním životě stavebního podniku. Z pohledu finančního manažera nejenom

stavebního podniku se porozumění této problematice rovná, s trochou nadsázky, otázce života

a smrti společnosti.

Tato bakalářská práce je proto věnována finančnímu řízení stavební společnosti, které je

v určitých částech prezentováno na fungování stavební společnosti Metrostav a.s., jakožto

největší stavební společnosti na českém trhu.

Právě v případě stavebnictví je finanční řízení stěžejní disciplínou z hlediska schopnosti

podniku udržet si konkurenceschopnost a generovat zisk. Dalším aspektem ovlivňujícím

finance ve stavebním podniku je specifičnost celého odvětví, na které nejdou zcela uplatnit

postupy užívané ve výrobním nebo průmyslovém podniku.

V teoretické části tak jsou popsány základní principy finančního řízení, jeho význam a úkoly,

jeho závislost na velikosti podniku, cíle a zároveň i rizika, kterým je stavební podnik během

své existence vystaven a jimiž je neustále ohrožován.

Pro určení situace, v jaké se podnik nachází, slouží informace uvedené v účetních výkazech

jednotlivých podniků. Právě účetnictví je věnována další kapitola v teoretické části této

bakalářské práce. V té je vysvětlen význam tvorby účetních výkazů, jejich dělení, druhy

účetnictví i problematika odlišnosti účetních standardů v Česku a zahraničí. Zároveň jsou

jednotlivé účetní výkazy představeny jako zdroje informací pro finanční analýzu, jež je

rovněž součástí této bakalářské práce a to jak v teoretické, tak praktické části.

Jako třetí téma je v teoretické části představen controlling ve stavebním podniku. Právě

controlling je třeba vnímat jako jeden z nezbytných nástrojů pro finanční řízení stavební

společnosti.

V teoretické části jsou popsány okruhy kontroly a přístupy, jakými je kontrola jednotlivých

oblastí prováděna. V praktické části je okruh controllingu prezentován na dokumentech

používaných ve stavební společnosti Metrostav a.s.
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Jak již bylo zmíněno, jako poslední je v teoretické části popsána finanční analýza. Ta je

v dnešní době považována za základní nástroj pro řízení nejenom stavební, ale jakékoliv

obchodní společnosti.

Kromě interních potřeb je používána i pro externí uživatele, jimž může poskytovat potřebné

informace při rozhodování, zda do dané společnosti investovat, či nikoli.

Praktická část této bakalářské práce z velké části vychází z informací obsažených v teoretické

části a jejím primárním cílem je vytvoření checklistu pro zajištění finanční udržitelnosti

stavebního podniku.

Ještě před samotným návrhem checklistu je na jednotlivých dokumentech používaných

v Metrostavu a.s. především na úrovni divize-vedení společnosti vysvětleno, čeho se tyto

dokumenty týkají a na jaké oblasti, případně ukazatele je třeba při řízení společnosti potažmo

divize brát největší zřetel. Právě těmto oblastem je následně věnována i část checklistu.

Dalším podkladem pro tvorbu checklistu je finanční analýza, jež je provedena v rozsahu

odpovídající praktické části.

Finanční analýza je zpracována především na základě výročních zpráv společnosti Metrostav

a.s., které jsou veřejně dostupné ve Veřejném rejstříku a Sbírce listin. Použity rovněž byly

informace ze stránek společnosti Metrostav a.s. a z burzy.

Výsledky jednotlivých ukazatelů, respektive jejich vývoj v letech 2010 až 2015 je následně

reflektován v návrhu checklistu. Pro lepší přehlednost je u každého výpočtu uvedena tabulka

se vstupními hodnotami a výsledkem a rovněž graf, který názorně ukazuje vývoj daného

ukazatele během sledovaného období. Právě vývoj vybraných nejdůležitějších ukazatelů

finanční analýzy je následně zohledněn i v navrhovaném checklistu.

Pro zpracování témat obsažených v teoretické části byla využita především odborná literatura,

ať už od českých, nebo zahraničních autorů, jejíž kompletní seznam je uveden na konci

bakalářské práce.

Vzhledem k tomu, že většina těchto publikací vyšla před rokem 2014, na jehož začátku

vstoupil v platnost zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník – tedy nový občanský zákoník,

který upravuje některé pojmy týkající se i stavebnictví – je nutné upřesnit i určitou

terminologii užívanou v této bakalářské práci.

Nový občanský zákoník nahradil například slovo „podnik“ termínem „obchodní závod“. Starý

termín „společnost“ byl nahrazen zase „obchodní korporací“.

Vzhledem k faktu, že většina použitých publikací vyšla před touto právní úpravou, je v této

bakalářské práci používáno stále slovo podnik jako synonym k pojmu společnost nebo firma.
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Nadále jsou v této práci použity i pojmy jako bilance, dividendy a podíly na zisku nebo běžný

účet.

Důvodem pro ponechání terminologie z dob, kdy nový občanský zákoník ještě nevstoupil v

platnost, je i to, že vyjma roku 2015 byly všechny zbylé účetní výkazy, respektive výroční

zprávy, ze kterých bylo čerpáno, tvořeny v souladu s terminologií určenou předešlou

legislativou.
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I. Teoretická část

1. Význam finančního řízení podniku

Finanční řízení je jedním ze základních nástrojů, jak zajistit finanční zdraví podniku. Tím je

možné rozumět jednak snahu generovat zisk, zvyšovat hodnotu podniku nebo zkrátka přežít

neočekávanou situaci na stavebním či jiném trhu.

Finanční řízení čili management musí jít nicméně ruku v ruce s dalšími řídícími činnostmi

podniku. Oproti ostatním činnostem v podniku se vyznačuje výrazně integrujícím a

průřezovým charakterem.

Finanční ředitel, respektive oddělení si nesmí brát ohledy jen na své vlastní potřeby a musí

být v kontaktu s obchodním, výrobním, technologickým či případně dalším oddělením

v závislosti na velikosti podniku. Právě velikost podniku je určující i pro velikost a strukturu

finančního oddělení firmy (viz. část 1.2 Řízení v závislosti na velikost podniku.) (1)

1.1. Úkoly finančního řízení

Finanční řízení podniku má kromě spousty podpůrných především čtyři základní úkoly (1):

- opatřovat kapitál. Jsou to aktivity týkající se pasiv. Jedná se o zajišťování

financování, restrukturalizování zdrojů, vydávání akcií či obligací atp.,

- rozhodovat o umístění kapitálu. Jsou to aktivity týkající se především strany aktiv

jako například nákup majetku, financování běžné činnosti,

- rozhodovat o rozdělení zisku. Zda se zisk vyplatí formou dividend, nebo se

reinvestuje formou nerozděleného zisku do dalších aktivit podniku,

- zajišťovat finanční stabilitu. Řídit hospodaření podniku tak, aby byla zajištěna jeho

solventnost a likvidita.


[…]


6. Dohadné účty aktivní 25 528 0 25 528 48 840

7. Jiné pohledávky 102 313 -25 924 76 389 163 133

C. IV. Krátkodobý finanční majetek 6 498 174 0 6 498 174 5 201 932

C. IV. 1. Peníze 2 152 0 2 152 1 787

2. Účty v bankách 5 896 297 0 5 896 297 5 110 775

3. Krátkodobé cenné papíry a podíly 599 725 0 599 725 89 370

D. I. Časové rozlišení 220 727 0 220 727 172 987

D. I. 1. Náklady příštích období 219 473 0 219 473 164 546

2. Příjmy příštích období 1 254 0 1 254 8 441
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Označení PASIVA 31. 12. 2015 31. 12. 2014

PASIVA CELKEM 17 915 678 18 987 459

A. Vlastní kapitál 6 609 277 6 347 601

A. I. Základní kapitál 790 667 790 667

A. I. 1. Základní kapitál 790 667 790 667

A. II. Kapitálové fondy 65 359 86 589

1. Ostatní kapitálové fondy 250 250

2. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 65 109 86 339

A. III. Fondy ze zisku 159 481 159 481

A. III. 1. Rezervní fond 159 481 159 481

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 5 142 172 4 857 852

A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 5 142 172 4 857 852

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního období 451 598 453 012

B. Cizí zdroje 10 514 746 11 657 781

B. I. Rezervy 2 240 842 2 219 553

B. I. 1. Rezervy podle zvláštních právních předpisů 390 418 216 500

2. Ostatní rezervy 1 850 424 2 003 053

B. II. Dlouhodobé závazky 2 478 057 2 149 795

B. II. 1. Závazky z obchodních vztahů 1 621 614 2 080 698

2. Závazky ke společníkům 9 218 8 931

3. Dlouhodobé přijaté zálohy 846 000 60 000

4. Jiné závazky 1 225 166

B. III. Krátkodobé závazky 5 795 847 7 288 433

B. III. 1. Závazky z obchodních vztahů 4 142 145 5 723 706

2. Závazky ke společníkům 296 435 255 595

3. Závazky k zaměstnancům 106 496 104 153

4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 60 598 56 872

5. Stát - daňové závazky a dotace 113 575 22 303

6. Krátkodobé přijaté zálohy 321 426 587 087

7. Dohadné účty pasivní 737 889 528 127

8. Jiné závazky 17 283 10 590

C. I. Časové rozlišení 791 655 982 077

C. I. 1. Výdaje příštích období 350 916 577 424

2. Výnosy příštích období 440 739 404 653
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Výkaz zisku a ztráty za rok končící 31. prosince 2015 (v celých tisících Kč)

Označení TEXT Skutečnost v účetním období

2015 2014

I. Tržby za prodej zboží 0 34 887

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 0 40 567

+ Obchodní marže 0 -5 680

II. Výkony 19 206 773 19 314 347

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 18 736 969 20 263 044

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 282 505 -1 040 512

3. Aktivace 187 299 91 815

B. Výkonová spotřeba 16 310 146 16 711 324

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 13 815 603 14 400 922

2. Služby 2 494 543 2 310 402

+ Přidaná hodnota 2 896 627 2 597 343

C. Osobní náklady 2 364 295 2 090 802

C. 1. Mzdové náklady 1 764 874 1 533 500

2. Odměny členům orgánů obchodní korporace 15 484 14 943

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 527 133 476 482

4. Sociální náklady 56 804 65 877

D. Daně a poplatky 17 538 43 439

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 113 825 112 058

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 608 636 175 905

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 534 876 4 146

2. Tržby z prodeje materiálu 73 760 171 759

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 602 704 155 015

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 533 472 1 512

2. Prodaný materiál 69 232 153 503

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních nákladů -93 369 -270 928

IV. Ostatní provozní výnosy 247 375 766 667

H. Ostatní provozní náklady 338 934 930 513

* Provozní výsledek hospodaření 408 711 479 016
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Označení TEXT Skutečnost v účetním období

2015 2014

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 902

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 1 556

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 103 641 95 527

VII. 1. Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v jednotkách pod podstatným vlivem 101 822 94 576

2. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 1 819 951

X. Výnosové úroky 18 780 23 363

N. Nákladové úroky 6 409 5 453

XI. Ostatní finanční výnosy 42 683 45 410

O. Ostatní finanční náklady 74 388 90 098

* Finanční výsledek hospodaření 84 307 68 095

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 41 420 94 099

Q. 1. - splatná -10 378 175 502

2. - odložená 51 798 -81 403

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 451 598 453 012

*** Výsledek hospodaření za účetní období 451 598 453 012

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 493 018 547 111