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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem bakalářské práce je analyzovat účetní a další dokumenty vybrané stavební společnosti a zpracovat finanční analýzu
s využitím získaných dat. Jedná se o průměrně náročnou bakalářskou práci. K dané problematice je k dispozici velký výběr
tuzemské a zahraniční literatury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání. Práce splňuje požadavky na rozsah a doporučenou strukturu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce se zabývá z hlediska metodologie poměrně jednoduchou a obecně známou problematikou. V odborné literatuře je
možné k danému tématu najít celou řadu pomocných metodických nástrojů a příkladů. Zvolený postup řešení se opírá o
nejběžnější metody finanční analýzy, které byly autorkou správně použity.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Cíl práce lze považovat za splněný. Pro vypracování práce byl použit dostatečný počet pramenů, kombinovaných z odborných
a informativních. Za určité negativum považuji značný rozsah teoretické části práce, ve které se nevyskytuje zásadní vlastní
přínos autora v řešené oblasti. Rozsah práce i náročnost analýz odpovídají obvyklým požadavkům na bakalářskou práci. Za
další negativum práce považuji skutečnost, že naprostá většina výpočtů vychází pouze z jediného informačního zdroje,
konkrétně se jedná o zdroj [30] - výroční zprávy společnosti Metrostav a.s. Součástí práce je rovněž řada tabulek a grafů,
které dále rozvíjejí a konkretizují řešené téma.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je logická a přehledná. Rozsah práce je nadprůměrný. Jazyková úroveň práce je standardní. Text je
konzistentní, srozumitelný a čtivý. Grafická stránka zpracování práce je výborná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odborné prameny v seznamu použité literatury jsou reprezentativní a dostatečné. Jsou uvedeny v souladu s normou ČSN
ISO 690. Nevhodné je citování např. učebních materiálů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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